

Referat – Skolebestyrelsesmøde

<p>Sted: M.C. Holms Skole, Personalerummet</p> <p>Dato: tirsdag den 17.12.24</p> <p>Tid: 17:00 – 20.00</p>	<p>Mødedeltagere:</p> <p>Forældrerep. Amalie S. Christensen (formand) Forældrerep. Mette Balle Hermansen (næstformand) Forældrerep. Rebecca Guld Kristensen Forældrerep. Jesper Kjelde Kristensen Forældrerep. Kira Lundsten Kjærulff Forældrerep. Andreas Broberg Goldsher Forældrerep. Mike Koukaiian Rolighed</p> <p>Medarbejderrep Berit Søndergaard Medarbejderrep. Ann Gade Viceskoleleder Julie Trans Pædagogfaglig Leder Marie Kappelgaard Skoleleder Line Rask Abildgaard</p> <p>Afbud: Mette Balle Hermansen</p>	
<p>Noter til punktet T = tilsyn, B = Beslutning, H = Høring, D = Drøftelse, O = Orientering</p>		
Punkt	Noter til punktet	Ansvar
	<p>T = tilsyn B = Beslutning H = Høring D = Drøftelse O = Orientering</p>	
<p>Velkommen til bestyrelsesmøde i december 2024</p>	<p>- Fælles billede af bestyrelsen <i>Punktet er udsat til en fuldtallig skolebestyrelse.</i></p>	<p>Alle</p>
<p>0) Interview</p>	<p>- Grundfortælling Se bilag 1 <u>Tidspunkt 17-18</u></p>	<p>Alle</p>
<p>1) Generel orientering</p>	<p>- Drift i skolen <i>Vi julehygger rundt på skolen, både i undervisningstiden og i SFO.</i></p> <p><i>Der er igen udfordringer med toiletterne på 0. årgang. Der er sat tiltag i gang på årgangen. Vi ved fra tidligere, at det desværre er en tilbagevendende problematik. Årgangsteamet, SFO-teamet, rengøringen og ledelsen gør en fælles indsats for at genskabe de gode forhold for vores børn.</i></p>	<p>LA, MKJ, JBT</p>

	<p>- Drift i SFO'en</p> <p><i>Vi ændrer en lille smule i indretningen i fællesrummet med henblik på at skabe et eftermiddagsflow, der passer bedre til børnenes behov, fordi det har vist sig, at der er mere efterspørgsel efter noget end andet her i vintermånederne. Der ud over er der gode tilbagemeldinger på aktivitetsplanen.</i></p> <p>Drift fra madordning efter varsling af ændringer i prisen -Der er kun 4 børn, der er meldt fra madordningen efter prisstigningen, hvilket betyder at tilmeldingsprocenten fortsat er høj.</p>	
2) Kulturforandring	<p>- Status og fremvisning af vores 7-trin.</p> <p><i>Vi har lavet en måltrappe med 7-trin, som er det fælles afsæt for, at børnene bevarer skoletrivsel i en forandringsproces. Måltrappen præsenteres og drøftes med få opmærksomhedspunkter og opklarende spørgsmål.</i></p> <p><i>Børnene er sammen med almenklassen i forskelle tempi og ligger på forskellige steder på måltrappen, men det fælles afsæt vil altid være, at vi ikke stiller større krav, end børnene kan honorere.</i></p>	LA
3) Budget 2025	<p>- Foreløbig budget og procedure.</p> <p><i>Budgetopfølgning 2024: Sidst vi havde budgetopfølgning, forventede vi et underskud på 220.000 kr. Skolen har justeret budgetterne én sidste gang og fået tildelt 200.000 i vikarmidler i vikarmidler i forbindelse med budgetopfølgningen efter 3. kvartal, så derfor forventer vi at gå ud af 2024 med et lille overskud.</i></p> <p><i>Budget 2025: Tildeling er præsenteret og gennemgået. Skolen bliver tildelt mindre end i 2024, idet der i Morsø Skolevæsen som helhed er et faldende elevtal.</i></p> <p><i>Vi lægger et budget 2025 så tæt på balance som muligt og planlægger med at sende udkastet til budget 2025 i høring i skolebestyrelsen til det kommende skolebestyrelsesmøde.</i></p>	LA

	<p><i>Ved faldende elevtal skal der ske en tilpasning af budgetterne, og den største udgift på skoler er personaleomkostninger.</i></p> <p><i>I Morsø Kommunes samlede skolevæsen er alle medarbejdere ansat i Morsø Kommune og ikke på den enkelte skole. Det betyder, at vi er forpligtede på at undersøge, om der kan ske forflyttelse til en anden skole, hvis der ikke er budget til at opretholde samme antal medarbejdere på én skole.</i></p> <p><i>Den forflyttelsesproces planlægges i samarbejde mellem forvaltningen og DLF/ BUPL/ FOA.</i></p> <p><i>Ledelsen giver besked til bestyrelsen, når afgørelsen om overtallige eller undertallige på M. C. Holms Skole er truffet.</i></p>	
<p>4) Børns erstatningspligt – princip</p>	<p>- Børns erstatningspligt. Kan den godkendes? <i>Den er godkendt af bestyrelsen.</i></p> <p><i>Se bilag 2.</i></p>	<p>LA</p>
<p>5) Evt.</p>	<p>- <i>Skolens brug af hallen jf. aflysninger</i> <i>Der er undring fra bestyrelsen omkring aflysninger af idræt i hallen især om fredagen.</i> <i>Ledelsen taler med hallen vedrørende problemstillingen.</i></p> <p>- <i>Vedligehold af ventilationssystemet</i> <i>Der har været et specialfirma på besøg og rengjort ventilationssystemet. De kommer igen i uge 7. Kravet er, at systemet rengøres/ renses én gang om året.</i> <i>Pedellerne er ansvarlige for skiftningen af filtrene, som tilses løbende.</i></p> <p>- <i>Undring omkring GDPR håndtering af madordning tilmeldingen</i> <i>Kan det gøres online, så håndteringen af cpr-oplysninger kan gøres mere sikkert?, efterspørger bestyrelsen.</i> <i>Skolen har tidligere undersøgt omkring online tilmelding, hvor det ikke var muligt.</i> <i>Der er viden i bestyrelsen omkring systemer, der faktisk kan imødekomme behovet.</i> <i>Ledelsen undersøger igen.</i></p>	<p>ALLE</p>



6) Julehygge med bestyrelsen	- <i>Og tak for indsatsen i 2024 + spisning.</i>	Alle
Punkter til næste møde:	- <i>Besøg fra læse-center og matematik-centeret (er på årshjulet i december – rykkes til 18. februar)</i> - <i>Besøg fra mellemformen (januar 2025)</i>	

Bilag 1:

Morsø Kommune arbejder på at udvikle en grundfortælling for børne- og ungeområdet. Grundfortællingen skal være det fælles fundament, der styrker indsatsen for at sikre, at alle børn og unge i kommunen bliver en del af et stærkt fællesskab.

Vi ønsker at inddrage skolebestyrelsernes perspektiver, da I som forældre og repræsentanter har et unikt indblik i skolens rolle og muligheder i forhold til at styrke fællesskabet blandt børn og unge.

Hvad går interviewet ud på?

Interviewet vil være et fokusgruppeinterview. I interviewet vil vi drøfte skolens indsats for at fremme fællesskab og trivsel samt jeres ideer til, hvordan vi kan styrke disse områder yderligere.

Interviewet varer ca. 60 minutter og afholdes i forbindelse med bestyrelsesmødet d. 17/12 kl. 17-18.

Interviewet bliver optaget og senere transskriberet (skrevet ned) for at sikre, at vi kan bruge deres udsagn på en præcis måde. Alt materiale vil blive behandlet fortroligt og slettes efter processen er afsluttet.

(...resten af orienteringen til bestyrelsen er udeladt af referatet men kan eftersendes ved henvendelse til skolens ledelse).

Bilag 2

Princip for erstatningsansvar

Formål

Princip for erstatningsansvar skal sætte rammerne for, hvordan man kan forvente, at M. C. Holms Skole handler, når der sker skade på børnene, deres ting eller på skolens ejendom.

Juridisk grundlag

Vores princip er udarbejdet med afsæt i vejledningen *Børn skal også betale – om børns erstatningsansvar¹*.

Læs publikationen her:

<https://www.ft.dk/samling/20161/almDEL/sou/spm/300/svar/1396776/1741835.pdf>

¹ Kilde: Justitsministeriet.

Børns ansvar

I dansk erstatningsret er børn under 4-5 år som hovedregel ikke er ansvarlige for deres handlinger. Det skyldes, at børn under denne alder har svært ved at vurdere, hvad der er rigtigt og forkert.

Forældres hæftelsesansvar

I 2009 trådte Lov om hæftelse for børns erstatningsansvar i kraft. Den betyder, at har et hjemmeboende barn under 18 år lavet en skade, som barnet kan bebrejdes, kan skadelidte nu kræve op til 7.500 kr. i erstatning fra den forælder, der har forældreretten. Er der fælles forældremyndighed, hæfter forældrene solidarisk. Dette nye ansvar kan være dækket af den ansvarsforsikring, der er tilknyttet indboforsikringen.

Forældre er kun juridisk ansvarlige for deres børns handlinger, hvis skaden sker, fordi forældrene svigtede tilsynet med børnene. Men en lov fra 2009 betyder, at forældre har et hæftelsesansvar for skader, hjemmeboende børn laver.

Tilsynspligten

Generelt bedømmer man forældres juridiske ansvar lempeligt, da det er umuligt altid at have børn under konstant opsyn. Tilsynspligten er størst for små børn og aftager med alderen. For større børn gælder tilsynspligten stadig. Men her går tilsynet primært ud på at forhindre børnene i at få fat på farlige ting som knive, luftbøsser og lign.

Børns eget ansvar

Børn er selv erstatningsansvarlige for deres skadevoldende handlinger. Det fremgår af Lov om erstatningsansvar, at børn under 15 år er ansvarlige for de skader, de laver, efter de samme regler som gælder for voksne: Den almindelige erstatningsregel.

Alder og normal opførsel

Når man skal finde ud af, om et barn, er ansvarlig for en skade, det har lavet, sammenligner man barnets handling med, hvordan børn på samme alder plejer at handle i en tilsvarende situation.

Børns ansvar i skolen

Hvis et barn laver person- eller tingskade i skolen, bliver barnet personligt erstatningsansvarlig, hvis det har handlet uagtsomt eller forsætligt.

Hvis en skoleelev smadrer en rude, kan skolen kræve erstatning af eleven. Skolen har altså samme ret som andre til at kræve erstatning af en skadevolder, også når skadevolder er en elev. Men skolen er også underkastet de samme pligter som enhver anden skadelidt – nemlig at skulle bevise, at eleven har begået en fejl. Kan skolen ikke det, er eleven ikke erstatningsansvarlig.

		Dækker ansvarsforsikringen børns erstatningsansvar?	Dækker ansvarsforsikringen forældres hæftelsesansvar?
Fra 5 til 13 år	Simpel og grov uagtsomhed	JA	JA
	Forsætlige handling	JA	JA
Fra 14 til 18 år	Simpel og grov uagtsomhed	JA	JA
	Forsætlige handling	NEJ	JA

Børns ansvar for udstyr som skolen udleverer

Når skolen udleverer fx iPads, pc'er og skolebøger, må skolen selv betale, hvis det går i stykker på grund af et hændeligt uheld, fx hvis dit barn vrider om og falder med iPad'en i hånden.

Har et barn derimod ødelagt udstyret med vilje eller ved grov uagtsomhed, kan skolen godt forlange erstatning for det ødelagte. Hvis udstyret går i stykker eller bliver stjålet, fordi barnet på anden måde har opført sig skødesløst (simpel uagtsomt), kan regningen kun ende hos forældre, hvis ikke skolen er forsikret.

/Godkendt i skolebestyrelsen dec. 2024

